24. «Denominatio dicitur proportionis minoris quidem numeri ad maiorem, pars, vel partes ipsius minoris quae in maiore sunt. Maioris autem ad minorem, totum vel totum et pars vel partes, prout maior superfluit» (Campanus, 1516, p. 169).
25. Campanus, 1516, p. 107-109.
26. «Denominans, est numerus secundum quem pars sumitur in suo toto» (Campanus, 1516, p. 168).
27. «Similes dicuntur partes, quae ab eodem numero denominantur» (Campanus, 1516, p. 168).
28. Dans l'*Arithmétique* de Jordanus, ce sont les définitions 9 et 10 du livre I (Busard, 1991, p. 64).
29. Par exemple, il y est dit que «dans 3, il n'y a qu'une seule partie, le tiers, qui tire évidemment sa dénomination de 3» (Boèce, 1995, I, 14, 1).
30. E. Grant, dans son introduction à l'édition du traité d'Oresme, propose une analyse de cette théorie (Oresme, 1966).
31. Rapport de 9 à 8.
32. «Et haec est duplex; nam rationalis, et in primo gradu proportionalitas, est illa quae immediate denominatur ab aliquo numero : sicut proportio dupla, et tripla, et sic de aliis. Secundum vero gradum illa tenet quae irrationalis vocatur, quae non immediate denominatur ab aliquo numero, sed mediate tantum (quia immediate denominatur ab aliqua proportione, quae immediate denominatur a numero : sicut medietas duplae proportionis, quae est proportio diametri ad costam, et medietas sesquioctavae proportionis, quae toni medietatem constituit)» (Bradwardine, 1955, p. 66).
33. John Murdoch propose trois interprétations de cette dénomination des rapports irrationnels. Selon lui, Bradwardine considère des rapports irrationnels  $C/D$  de la forme  $(A/B)^{m/n}$  où  $A/B$  est un rapport rationnel et  $m$  et  $n$  des entiers. Alors le rapport  $C/D$  tire sa dénomination de celle de  $A/B$  et/ou de celle de  $m/n$ . Ainsi les trois interprétations proposées par Murdoch sont les suivantes : 1)  $C/D$  est immédiatement dénommé par le rapport  $A/B$  et médiatement dénommé par  $d$ , la dénomination de  $A/B$ . 2)  $C/D$  est immédiatement dénommé par  $m/n$  et médiatement dénommé par  $d$ , dénomination de  $A/B$ . 3)  $C/D$  est immédiatement dénommé par  $A/B$  et médiatement dénommé par  $m/n$ . John Murdoch remarque que ces trois interprétations sont incompatibles avec le critère d'égalité des rapports comme égalité des dénominations (Murdoch, 1963, p. 259 s.). Toutefois il nous semble que ce faisant, J. Murdoch modernise et surinterprète le texte de Bradwardine qu'il analyse en ayant à l'esprit la théorie développée par Oresme, comme nous le verrons plus loin.
34. Voir l'analyse de Drake, 1970, p. 61-65. Voir aussi le commentaire de Molland, qui examine la théorie de la dénomination des rapports irrationnels dans un autre texte de Bradwardine, la *Geometria speculativa* (Molland, 1978, p. 150-160).
35. Bradwardine démontre cette propriété dans les cas de l'insertion d'un ou de deux termes médians. Le rapport  $(A : B)$  est alors dit respectivement rapport doublé et triplé (ou double et triple) du rapport  $(A : A_1)$  selon la définition V. 10 et 11 des *Éléments* de Campanus. Bradwardine reprend ensuite la généralisation proposée par Campanus dans son commentaire à la définition V. 11.
36. Oresme le dit explicitement dans le cas de l'insertion de deux termes médians entre  $B$  et  $C$  qui constituent le rapport  $A$  : «Quod si inter  $B$  et  $C$  duo media assignantur tunc  $A$  proportio esset divisa in tres partes vel in tres proportiones» (Oresme, 1966, p. 160).
37. Oresme assimile le rapport à une quantité continue : «Quelibet proportio est sicut quantitas continuas in hoc, quod in infinitum est divisibilis sicut quantitas continua et in 2 equalia, et in 3, et in 4, etc.» (Oresme, 1966, p. 158).
38. Voir le commentaire de Grant dans Oresme, 1966, p. 26. Oresme ne donne pas explicitement de telles définitions mais suggère seulement le parallélisme avec les quantités.